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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá problematikou aplikácie metódy SMED na vybrané vý-

robné linky v spoločnosti TNS SERVIS, s. r. o. , ktorej hlavným cieľom je zníženie doby

trvania zmeny výroby na daných linkách. Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

V rámci teoretickej časti je spracovaná literárna rešerš dostupných zdrojov z oblasti prie-

myselného inžinierstva zameraná na tematiku metódy rýchleho pretypovania SMED, štíh-

lej výroby, štandardizácie a filozofie podniku svetovej triedy. V praktickej časti práce je

predstavená spoločnosť a výrobné linky, ktoré sú objektom následnej analýzy súčasného

stavu pretypovania tvoriacej základ pre aplikáciu metódy SMED. Súčasťou praktickej časti

je taktiež vytvorenie projektu aplikácie metódy SMED, obsahom ktorého sú návrhy opat-

rení súvisiace so skrátením času pretypovania výroby.

Kľúčové slová: plytvanie, priemyselné inžinierstvo, produktivita, rýchle zmeny, SMED,

štíhla výroba

ABSTRACT

This thesis is focused on problematics of application of the SMED method on the selected

production lines in the company TNS SERVIS, s. r. o. with main aim of reducing the

changeover times. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part focuses on the analysis of literary sources from the field of industrial engineering

aimed on the quick changeover method SMED, lean manufacturing, standardization and

the philosophy of world-class company. In the practical part are introduced the company

and production lines, which are the objects of the following analysis of current changeover

state. This analysis creates the basis for the SMED method application. The practical part

also contains the project of the SMED method application in which the suggestions for

reducing the changeover times are involved.

Keywords: waste, industrial engineering, productivity, quick changeover, SMED, lean

manufacturing
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ÚVOD

V súčasnej dobe sa prostredie trhu vyznačuje svojou premenlivosťou a nestálosťou. Vďaka

čoraz náročnejším požiadavkám zo strany zákazníkov, sú spoločnosti podnecované reago-

vať so svojou ponukou výrobkov či služieb rýchlo a flexibilne. Moderné podniky sú

v rámci zaistenia svojej existencie a konkurencieschopnosti na trhu nútené neustále zvyšo-

vať produktivitu výroby, znižovať svoje náklady a vyvíjať aktivity, súvisiace s ich neustá-

lym rozvojom a inováciami. Filozofia štíhlej výroby, ktorú sa väčšina dnešných výrobných

podnikov snaží zavádzať, je úzko previazaná práve so zvyšovaním produktivity pri zacho-

vávaní čoraz nižších nákladov. Základným kameňom tejto je filozofie eliminácia akého-

koľvek plytvania v procese produkcie. Medzi plytvanie je možné nesporne zaradiť

i pretypovanie výroby, keďže výmeny nástrojov, materiálu či zmeny v nastaveniach vý-

robných zariadení súvisiace so zmenou vyrábaného typu výrobku, neprinášajú žiadnu do-

datočne pridanú hodnotu, za ktorú sú zákazníci ochotní zaplatiť. Z týchto dôvodov vzniká

potreba redukcie časov trvaní týchto činností vykonávaných v rámci procesu pretypovania,

ktorú je možné dosiahnuť za pomoci zavedenia systému rýchlych zmien. Jedným

z nástrojov využívaným pri zavádzaní tohto systému je práve metóda SMED.

Projekt aplikácie metódy SMED je vykonávaný vo výrobnej prevádzke spoločnosti TNS

SERVIS, s.r.o. v Slušoviciach. Spoločnosť je zaradená medzi zákazkových dodávateľov

automobilového priemyslu a zabezpečuje sériovú výrobu komponentov, ako sú napríklad

ostrekovače svetlometov, okenné stierače, kapotáže poľnohospodárskych strojov a iné. Pre

aplikáciu metódy SMED bol spoločnosťou vybraný súbor dvoch výrobných liniek

s názvom GBM, zabezpečujúci produkciu držiakov uhlíkov do automobilových klimatizá-

cií pre jedného z kľúčových zákazníkov. Metóda SMED je na uvedené výrobné linky apli-

kovaná práve z toho dôvodu, že frekvencia pretypovaní výroby týchto liniek dosahuje poč-

ty v rádoch tisícov ročne, keďže produkujú až 34 rôznych variant daného výrobku. Pri

týchto podmienkach je proces pretypovania na linkách GBM v rámci minimalizácie plyt-

vania potrebné čo najväčšmi skrátiť a vytvoriť štandard pre jeho vykonávanie.

Teoretická časť práce je venovaná literárnej rešerši dostupných zdrojov z oblasti priemy-

selného inžinierstva, poskytujúcej základy pre analýzu pretypovania a zavedenia metódy

SMED. Náplňou praktickej časti je analýza súčasného stavu pretypovania a samotná apli-

kácia metódy SMED na jednotlivé výrobné linky súboru GBM. Výstupom práce sú návrhy

štandardov procesu pretypovania výroby.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľom tejto práce je zníženie doby trvania prestojov, spôsobených nadmerne dlhým ča-

som, ktorý je zaberaný pretypovaním výroby. Projekt je vytváraný a realizovaný vo výrob-

nej prevádzke spoločnosti TNS Servis, s. r. o. v meste Slušovice, a je zameraný na súbor

dvoch výrobných liniek s názvom GBM, slúžiacich k výrobe držiakov uhlíkov - kompo-

nentov dodávaných do automobilového priemyslu. Konkrétnym cieľom projektu stanove-

ným spoločnosťou je zníženie celkovej doby trvaní pretypovania jednotlivých výrobných

liniek o 10 %, pri vynaložení žiadnych alebo len minimálnych nákladov. Doby trvania

zmien výroby budú znižované prostredníctvom aplikácie metódy SMED. Výstupom apli-

kácie tejto metódy sú nápravné opatrenia prospievajúce nielen k skráteniu procesu prety-

povania, ale taktiež k zvýšeniu efektivity prechodov medzi výrobami rôznych typov vý-

robku a získaniu dodatočnej výrobnej kapacity liniek, ktorá je v súčasnom stave zaberaná

zdĺhavým procesom zmeny výroby. Výstupom celého projektu bude návrh štandardu pro-

cesu pretypovania, tzv. jazdného poriadku, zaisťujúceho štandardizáciu procesu zmeny

výroby na jednotlivých linkách GBM.

Metóda rýchlych zmien SMED, je kľúčovou metódou pre splnenie cieľa stanoveného

v rámci projektu. Za pomoci tejto metódy je možná redukcia trvaní činností vykonávaných

v dôsledku výmeny materiálu či nástrojov, poprípade zmeny nastavení a parametrov zaria-

dení umiestnených na výrobných linkách, či iných činností, priamo súvisiacich s procesom

pretypovania. Okrem spomenutej metódy sú v rámci analytickej časti práce využité i ďalšie

sprievodné metódy priemyselného inžinierstva, slúžiace k analýze a poskytnutiu základov

pre aplikáciu kľúčovej metódy SMED. Medzi tieto využité metódy patria hlavne otvorené

pozorovania, analýzy videozáznamov a zostrojovanie časových meraní. V rámci zisťovania

súčasného stavu procesu pretypovania sú využívané štúdie pracovných metód, meranie

práce či zostrojenie a analýza snímok pracovného dňa. V rámci definovania samotného

projektu aplikácie metódy SMED je vypracovaná analýza silných a slabých stránok projek-

tu, spolu s jeho príležitosťami a hrozbami pre spoločnosť – tzv. SWOT analýza. Všetky

podstatné informácie týkajúce sa projektu sú zahrnuté v logickom rámci. Súčasťou projek-

tu je taktiež analýza rizík vypracovaná prostredníctvom metódy RIPRAN. V nadväznosti

na aplikáciu metódy SMED sú v praktickej časti práce využité metódy štandardizácie

a vizualizácie, aplikované v rámci zostrojenia návrhu štandardu procesu pretypovania.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 WORLD CLASS – PODNIK SVETOVEJ TRIEDY

V oblasti priemyslu sa jednotlivé podniky v súčasnej dobe dostávajú do pozície, kedy mu-

sia napĺňať a prezentovať rysy filozofie zvanej „World Class“. Produktivita a akosť sa stá-

vajú základnými veličinami integrovanými do všetkých činností podniku. Aj toto je jed-

ným z dôvodov, prečo sa väčšina firiem vydala cestou budovania svojej spoločnosti podľa

priemyselného systému „World Class Manufacturing“ (výroba na svetovej úrovni). Tento

smer sa zakladá na neustálom zvyšovaní produktivity, vysokej akosti, vysokej pružnosti


[…]


1006 KVLCN KVLC DLCN KDCN KC KLCN KDLCN KDLC DCN KLC KPLCN KPDLCN KDLCN KDLCN LCN DLCN KLC KLC KDLC KDLCN KLCN KDLC KLCN KDC DC KLC KDLCN K KD K D x KD K

1007 VDLCN VDLC KLCN CN DC DLCN LCN LC KCN DLC PDLCN PLCN LCN LCN KDLCN KLCN DLC DLC LC LCN DLCN LC DLCN C KC DLC LCN D x D K KD x D

1008 VLCN VLC KDLCN DCN C LCN DLCN DLC KDCN LC PLCN PDLCN DLCN DLCN KLCN KDLCN LC LC DLC DLCN LCN DLC LCN DC KDC LC DLCN x D x KD K D x

Základní čas změny: 5 min na obou linkách x

K P V D L C N

čas čas čas čas čas čas čas

Pružina

+ k zákl. času

Vysvětlivky: Tlumivky

Beze změny

Matica činností jednotlivých pretypovaní liniek GBM

4 min

Kontaktování

3 min

Lanka

0 min

Kondenzátor

2 min

Držák

5 min

Víčka

5 min 0 min

PRÍLOHA P II: TABUĽKA ANALÝZY ČINNOSTÍ PROCESU ZMENY

VÝROBY LINKY GBM – ML

Č. Činnosť

Merania [mm:ss]
Priemerné

trvanie
Podiel

Vybavenie,

nástroje,

pozn.

Pracovníci

1. 2. 3. 4. 5. T V O

1.

Vyprázdnenie zásobníku so starým

typom pružín a jeho odsunutie od

bubnu pružín

0:21 0:20 0:18 0:25 0:28 0:22 2,12% -

2.
Odstránenie starého typu pružín zo

preddávkovača bubnu na pružiny
0:23 0:15 0:16 0:17 0:19 0:17 1,63% -

3.
Odstránenie všetkých zvyšných

pružín z bubnu na pružiny a z hadíc
1:12 1:27 1:10 1:09 1:14 1:12 6,92% -

4.
Prisunutie zásobníku na pružiny k

bubnu a doplnenie nových pružín
0:39 0:38 0:46 0:33 0:30 0:36 3,46% -

5.

Odstránenie starého typu viečok zo

zásobníku zariadenia na ich apliká-

ciu

1:42 1:44 1:56 1:30 1:41 1:42 9,81%
dávkovacia

nádoba

6.
Odstránenie starého typu viečok z

rotačného bubna
0:51 0:46 0:49 0:52 0:55 0:50 4,81% -

7.
Prinesenie a pripravenie vysávača

pre odstránenie zvyšných viečok
0:57 1:03 1:05 0:58 1:00 1:00 5,77% -

8.

Odstránenie zvyšných viečok zo

zariadenia pre ich aplikáciu pomo-

cou vysávača

1:03 1:00 1:04 0:57 1:10 1:02 5,96% vysávač

9.
Odstránenie zvyšných viečok na

výstupe z lineáru
1:54 2:02 1:55 1:46 1:52 1:53 10,87% -

10.
Nasypanie nových viečok do zá-

sobníku a zapnutie stroja na viečka
0:26 0:19 0:35 0:25 0:27 0:26 2,50%

dávkovacia

nádoba

11.
Umiestnenie prvých kusov viečok

do rotujúceho dopravníku v stroji
0:54 1:00 1:02 1:03 1:16 1:01 5,87% -

12. Príprava nových štandardov 0:15 0:11 0:15 0:16 0:18 0:15 1,44%
paralelne s

technikom

13. Rozdanie štandardov pracovníčkam 0:12 0:11 0:10 0:12 0:15 0:11 1,06%
paralelne s

technikom

14.
Prinesenie nového materiálu zo

skladu
1:31 1:46 1:17 1:27 1:30 1:29 8,56%

paralelne

s technikom;

vozík

15. Zmena materiálu na pracoviskách 3:12 3:07 3:13 3:26 3:15 3:13 18,56%

paralelne

s technikom;

vozík

16.

Zmena nastavenia robota a zapnutie

stroja kvôli aplikácií kondenzátorov

na pracovisku č. 60

0:08 0:08 0:11 0:09 0:07 0:08 0,77% -

17.
Cesta do dielne technika pre testo-

vacie držiaky
0:21 0:19 0:13 0:22 0:18 0:19 1,83% -

18.

Manuálne vloženie dvoch testova-

cích držiakov a otestovanie staníc

č. 100 a 150

0:54 0:59 0:57 1:01 1:11 0:59 5,67%
dva testova-

cie držiaky

19.
Zmena "paciek" na operácií č. 150

kvôli zmene výšky tunelu držiaku
1:28 1:30 1:35 1:27 1:19 1:28 8,46%

"packy", T-

uťahovací

kľúč

20.

Zmena programu robota na praco-

visku č.90, podľa aktuálneho typu

výrobku

0:40 0:34 0:31 0:33 0:35 0:34 3,27% -

21.

Prepnutie prepínača na stanici tes-

tovania výšky tunelu držiaku podľa

typu držiaku a reset stanice

0:08 0:06 0:07 0:05 0:08 0:07 0,67% -

22.

Opätovné manuálne vloženie dvoch

testovacích držiakov a otestovanie

staníc č. 100 a 150

0:58 1:00 0:57 0:59 1:10 0:59 5,67%
dva testova-

cie držiaky

23.
Čakanie technika na výstup prvého

kusu výrobku z linky
1:10 1:03 1:04 0:59 1:02 1:03 6,06% -

24.
Vizuálna kontrola kvality prvého

kusu nového typu výrobku
0:20 0:19 0:24 0:21 0:20 0:20 1,92% -

25. Odpratanie vysávača 1:02 0:57 1:01 1:05 1:10 1:02 5,96% -

Celkové trvanie pretypovania 17:20