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U hodnocení kritéria 1 zohledněte naročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohlednéte následující bodování:
5 bodů - splněno velmi kvalitně, vyrazné překračuje požadavky
4 body- splněno kvalitně
3 body- splněno bezvýhtad
2body - splněno s menšími nedostatky
1 body- splněno, ale svyraznjlrni nedostatky
0 bodů- nesplněno

KRITERIA HODNOCENÍ počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

a) řešená problematika je složitá

b) získávání dat je nrároěné

c) ryracování dat je nráročné
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2. Cile a metody práce;

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

b) metody zpracovánípráce jsou srozumitelně formulovrány

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce
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3. Teoretická část práce:

a) teoretická ěást práce obsahuje kritickou literární rešerši

b) teoretická óást vycháaí z vhodně zvolených domácích i cizojazyěných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

c) teoretické zdroje v textu j sou citovány odpovídaj ícím způsobem
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4. Praktická část práce - analýza:

a) v analytické ěásti práce jsou využity poznatky zteorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhrnné áodnocení současného stavu

e) závéry ana|ýz jsou dostateěně podložené
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5. Praktická část práce - projekt:

a) projektová část práce navanlje na teoretické poznatlq

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporuěení

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů

í) práce naplnila stanovené cíle
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6. Formální úroveň práce:

text je logicky provánán

v práci je použita správná terminologie

použité zdroje jsou citovány dle požadované normy

práce má jazykovou úroveň odpovídaj ící kvalifikačni práci

prácemá grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci
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CELKOV,Í POČET BODŮ

Celkové hodnocení práce aotáaky k obhajobě:
(otánky uvádí vedoucí práce i oponent)

Obecně je diplomová práce velmi kvalitní. Po formální stránce jí není co vytlcttout, po té obsahové máloco.
Y teoretické části je popsáno vše podstatné k problematice zavádění metody SMED.
Prahiclai část je zpracována nadstandardně, V úvodu jsou podrobně představeny výrobní linlql a výroblql
zadaného pracoviště. Při analýze původního stavu vychází diplomant jak z primárních (výsledlE OEE, počty
přetypování), tak sekundórních (snímek pracovního dne, videoanalýza) dat. Vše je podáno patřičně detailně
a poslqltuje vynikající základ pro část projektovou.
Zpracovóní projektu je přehledné a srozumitelné, metodicley zcela správně, Jsou zde odděleny interní a
externí činnosti přetypování, část interních je převedena no externí, dochází k optimalizaci činnostíformou
nenákladných návrhů zlepšení. Do projehu jsou vtaženi pracovníci, herých se změna typu přímo dorýlai; je
tedy minimalizováno riziko neúspěchu implementace, ať už z hlediska racionality plánovaných změn, tak
z hledislrn jejich přijímání. V závěru je zpracován obecný "jízdní řád", použitelný pro všechny možné
kombinace změn z jednoho typu na druhý, Předpokládané časové a ekonomicke úspory jsou reálné.

l. Jakou další metodu, nebo postup byste firmě doporučil pro další zefehivnění uýroby linek GBM?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAGl. Na základě qýsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagsát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

1 Vyplňuje pouze vedoucí prdce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje lcritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno lcritérium hodnoceno 0 body.
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